МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.03.2018 г.  № 617

г. Магадан

Об утверждении порядка  определения  перечня особо ценного

движимого имущества автономных учреждений муниципального

образования «Город Магадан» и положения об осуществлении

отраслевыми  (функциональными) органами мэрии города Магадана

функций и полномочий учредителя муниципального автономного

учреждения

В соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об

автономных учреждениях», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана

п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить порядок определения перечня особо ценного движимого

имущества автономных учреждений муниципального образования  «Город

Магадан» согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение об осуществлении отраслевыми

(функциональными) органами мэрии города Магадана функций и

полномочий учредителя муниципального автономного учреждения согласно

приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановление мэрии города Магадана

от 24.12.2009 № 3578 «О порядке создания автономных учреждений в

муниципальном образовании «Город Магадан».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя мэра города Магадана В.Ю. Троицкого.

consultantplus://offline/ref=B469DAD182890FFEC348313C374A49CCCBCD0CB25D0A565A363BAE6E521DD12CI8U5W

2

     Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана                                         Ю. Гришан

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии

города Магадана

от 16.03.2018 № 617

ПОРЯДОК

определения перечня  особо ценного движимого  имущества

автономных учреждений муниципального образования «Город

Магадан»

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 3

Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных

учреждениях», постановлением Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О

порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к

категории особо ценного движимого имущества».

2. В перечень особо ценного движимого  имущества автономных

учреждений муниципального образования «Город Магадан» (далее –

муниципальное автономное учреждение) подлежит включению:

- движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает

200 000 (двести тысяч) рублей;

- иное движимое имущество, без которого осуществление

муниципальным автономным учреждением предусмотренных его уставом

основных видов деятельности будет существенно затруднено;

- имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном

порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации.

3. Решение об отнесении имущества к категории особо ценного

движимого имущества принимается одновременно с принятием решения о

4

закреплении указанного имущества за муниципальным автономным

учреждением или о выделении средств на его приобретение.

4. Перечень особо ценного движимого имущества автономных

учреждений определяется учредителем муниципального автономного

учреждения по согласованию с комитетом по управлению муниципальным

имуществом города Магадана.

5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

города Магадана

от 16.03.2018 № 617

ПОЛОЖЕНИЕ

 об осуществлении отраслевыми  (функциональными) органами

мэрии города Магадана функций и полномочий учредителя

муниципального автономного учреждения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с  пунктом 3 части

3 статьи 6 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных

учреждениях» (далее – Федеральный закон об автономных учреждениях) и

регулирует порядок осуществления отраслевыми  (функциональными)

органами мэрии города Магадана функций и полномочий учредителя

автономного учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в

собственности муниципального образования «Город Магадан».

2. Учредителем муниципального автономного учреждения является

муниципальное образование «Город Магадан». От имени муниципального

образования «Город Магадан» функции и полномочия учредителя, в рамках

компетенции, установленной актами, определяющими статус данных

органов, могут осуществлять:

- мэрия города Магадана;

- уполномоченный отраслевой (функциональный) орган мэрии города

Магадана (далее - уполномоченный орган).

3. Создание, реорганизация, изменение типа и ликвидация

муниципальных автономных учреждений, а также утверждение уставов

consultantplus://offline/ref=55A38A3E71DD586C84FF9D44B2F45C519FB1C9D4E4F639E5E708C5A3827D37CE867351A534EE2413wBw8B
consultantplus://offline/ref=55A38A3E71DD586C84FF9D44B2F45C519FB1C9D4E4F639E5E708C5A3827D37CE867351A534EE2413wBw8B

6

муниципальных  автономных учреждений и внесение в них изменений

осуществляется в порядке, предусмотренном постановлением мэрии города

Магадана.

4. Функции и полномочия учредителя муниципального автономного

учреждения осуществляются уполномоченным органом, указанным в

решении о создании  муниципального автономного учреждения и в уставе

муниципального автономного учреждения.

5. Уполномоченный орган, осуществляющий функции и полномочия

учредителя муниципального автономного учреждения, если иное не

установлено законами или иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации:

а) утверждает по согласованию с комитетом по управлению

муниципальным имуществом города Магадана (далее - КУМИ г. Магадана),

устав муниципального автономного учреждения, а также вносимые в него

изменения;

б) формирует и утверждает муниципальное задание муниципальному

автономному учреждению в соответствии с видами деятельности,

отнесенными к его основной деятельности;

в) утверждает по согласованию с КУМИ г. Магадана передаточный акт

или разделительный баланс;

 г) назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный

и окончательный ликвидационные балансы;

д) определяет перечень мероприятий, направленных на развитие

муниципального автономного учреждения;

е) представляет на рассмотрение наблюдательного совета

муниципального  автономного учреждения предложения:

- о внесении изменений в устав муниципального  автономного

учреждения;

7

- о создании или ликвидации филиалов муниципального  автономного

учреждения, открытии или закрытии его представительств;

- о реорганизации или ликвидации муниципального  автономного

учреждения;

- об изъятии имущества, закрепленного за муниципальным  автономным

учреждением на праве оперативного управления;

ж) определяет перечень особо ценного движимого имущества по

согласованию с КУМИ г. Магадана;

з) дает муниципальному автономному учреждению по согласованию

КУМИ г. Магадана, согласие на распоряжение недвижимым имуществом,

особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним или

приобретенным за счет выделенных на приобретение этого имущества

средств;

и) дает по согласованию с КУМИ г. Магадана согласие на внесение

муниципальным автономным учреждением недвижимого имущества,

закрепленного за муниципальным автономным учреждением или

приобретенным  муниципальным автономным учреждением за счет средств,

выделенных ему на приобретение этого имущества, а также находящегося у

муниципального автономного учреждения особо ценного движимого

имущества, в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или

передачу иным способом имущества другим юридическим лицам в качестве

их учредителя или участника, за исключением случаев, предусмотренных

действующим законодательством.

к) вносит в КУМИ г. Магадана, предложения о закреплении за

муниципальным автономным учреждением недвижимого имущества и об

изъятии данного имущества;

consultantplus://offline/ref=18715946A3F7FB157EF396616F99445F07F7629B8AFCB7B0A1375307018CAE71252561B83EBB8988hCp3C

8

л) представляет в мэрию города Магадана предложение о создании

муниципального бюджетного учреждения путем изменения типа

муниципального автономного учреждения;

м) назначает руководителя муниципального автономного учреждения и

прекращает его полномочия, а также заключает и прекращает трудовой

договор с ним, если не предусмотрен иной порядок назначения руководителя

и прекращения его полномочий и (или) заключения и прекращения трудового

договора с ним;

н) определяет средства массовой информации, в которых муниципальное

автономное учреждение должно публиковать отчет о своей деятельности и

об использовании закрепленного за ним имущества.

о) решает иные вопросы, предусмотренные Федеральным законом об

автономных учреждениях, муниципальными правовыми актами и уставом

муниципального автономного учреждения, не отнесенные к компетенции

других отраслевых (функциональных) органов мэрии города Магадана.

____________